
 Anunt de participare numarul 154547/07.10.2014 
 

  Inapoi
 

 

Operatorii economici inregistrati au posibilitatea de a selecta anuntul in vederea primirii de notificari privind 
evenimentele acestei proceduri de achizitie publica. 
 

Detalii procedura 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 
Autoritate contractanta: INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU GEOLOGIE SI 

GEOECOLOGIE MARINA GEOECOMAR 
Numar anunt: 154547 / 07.10.2014 
Denumire contract: contract furnizare combustibil 
Stare procedura: In desfasurare 

  

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 
 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

 

INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU GEOLOGIE SI 
GEOECOLOGIE MARINA GEOECOMAR 

Adresa postala:  Str. Dimitrie Onciu nr.23-25, sector 2 , Localitatea:  Bucuresti , Cod 
postal:  024053 , Romania , Punct(e) de contact:  FLORENTINA GHEORGHITA , Tel.  +40 
12522594 , Email: florentina@geoecomar.ro , Fax:  +40 12522594 , Adresa internet 
(URL):  www.geoecomar.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

 

 

ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV 
DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE 
DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 
 

I.2)   
TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE 
PRINCIPALE) 

 

institut national de cercetare-dezvoltare 

Activitate (activitati) 

Altele: cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si ingineresti 
 

 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI 
CONTRACTANTE 

 
Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1) 
  

DESCRIERE 

II.1.
1)   

Denumirea data contractului de autoritatea contractanta 

 
contract furnizare combustibil 



II.1.
2)   

Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 
serviciilor 

 

Furnizare 

Cumparare 

Locul principal de livrare: Port Constanta - Dana 15-16 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 
 

II.1.
3)   

Anuntul implica 

 
Un contract de achizitii publice 

II.1.
4)   

Informatii privind acordul-cadru 

II.1.
5)   

Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

 

Lot I  
- motorina EN 590  
- benzina fara plumb  
Lot II  
- uleiuri pentru motoare 

II.1.
6)   

Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

 

09134220-5 - Motorina (EN 590) (Rev.2) 

09132100-4 - Benzina fara plumb (Rev.2) 

09211100-2 - Uleiuri pentru motoare (Rev.2) 
 

II.1.
7)   

Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

 
Nu 

II.1.
8)   

Impartire in loturi 

 
Da 

 
Trebuie depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi 

II.1.
9)   

Vor fi acceptate variante 

 
Nu 

II.2) 
  

CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU 

II.2.
1)   

Cantitatea totala sau domeniul 

 

lot I - motorina neaccizata (EN 590) - 66500 l  
- benzina fara plumb - 5714 l  
lot II - uleiuri pentru motoare 452 l 

 
Valoarea estimata fara TVA: 65,785 EUR 

 

II.2.
2)   

Optiuni 

 
Nu 

II.3) 
  

DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU 
FINALIZARE 

 
 90  zile incepand de la data atribuirii contractului 



SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

III.1)
   

CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 

III.1
.1) 
  

Depozite valorice şi garantii solicitate 

 

Lot I - 1271 EUR Lot II - 43 EUR Modul de constituire a garantiei: virament bancar în contul 
RO95RNCB0073049976680001 deschis la BCR Sector 2 sau orice alt instrument de garantare emis în 
conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari care se va depune în original, 
valabila pentru o perioada de 30 de zile de la termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor. 
Garantia de participare constituita de ofertantii a caror oferta nu a fost stabilita castigatoare, se 
returneaza de autoritatea contractanta dupa semnarea contractului de achizitie publica cu ofertantii 
câstigatori, dar nu mai târziu de 3 zile lucratoare de la data expirarii perioadei de valabilitate a ofertei. 
Cursul de schimb ce va fi avut în vedere la conversia valorii aferente garantiei de participare constituita 
într-o alta moneda este cursul BNR din data publicarii anuntului de participare în SEAP. 

III.1
.2) 
  

Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

 
Programul de Cooperare Transfrontaliera România-Bulgaria 2007-2013 – proiect „Submarine 
Archaeological Heritage of the Western Black Sea Shelf – HERAS” - MIS-ETC Code:578 

III.1
.3) 
  

Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul 

 
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare 

III.1
.4) 
  

Executarea contractului este supusa altor conditii speciale 

 
Nu 

III.2)
   

CONDITII DE PARTICIPARE 

III.2
.1) 
  

Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in 
registrul comertului sau al profesiei 

 
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

 

1. Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevîzute la art. 180 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile 
si completarile ulterioare  
2. Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 181 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile 
si completarile ulterioare  
3. Certificat de participare cu oferta independenta  
4. Declaratie pe proprie raspundere privind neîncadrarea în prevederile art.691 (evitarea conflictului de 
interese) din O.U.G. nr.34/2006  
Informatii privind persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante:  
1. Gheorghe Oaie – Director general  
2. Ana Olteanu – Director Economic  
3. Jenica Bujini – Coordonator Tehnic  
4. Aurica Spirache – Birou Investitii si Achizitii Publice  
Nota: În cazul în care în tara de origine sau în tara în care este stabilit ofertantul nu exista prevederi 
legale referitoare la declaratia pe propria raspundere, se accepta o declaratie autentica data în fata unui 
notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are 
competente în acest sens. Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comertului din raza 
teritoriala unde are sediul operatorul economic în copie lizibila cu mentiunea “conform cu originalul”. 
Obiectul contractului trebuie sa aiba correspondent în codul CAEN din certificatul constatator emis de 
Oficiul Registrului Comertului.  
În cazul în care ofertantul declarat câstigator a depus certificatul constatator în copie lizibila trebuie sa 
depuna acest document în original sau copie legalizata înainte de transmiterea comunicarii privind 
rezultatul procedurii de atribuire.  
Pentru a-si demonstra capacitatea de exercitare a activittaii profesionale operatorul economic va 



prezenta documente edificatoare, prin care sa dovedeasca forma de înregistrare ca persoana juridica. 

III.2
.2) 
  

Capacitatea economica si financiara 

 
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

 
1. Bilantul contabil la 31.12.2013, vizat si înregistrat de organele competente  
2. Balanta de verificare la 30.06.2014 

 
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e) 

 
Bilantul contabil va fi vizat si înregistrat de organele competente Balanta de verificare semnata de 
persoanele autorizate 

III.2
.3) 
  

Capacitatea tehnica 

 
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

III.2
.4) 
  

Contracte rezervate 

 
Nu 

 

III.3)
   

CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII 

III.3
.1) 
  

Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii 

 
Nu 

 

III.3
.2) 
  

Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor 
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective 

 
Nu 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)
   

TIPUL PROCEDURII 

IV.
1.1
)   

Tipul procedurii 

 
Negociere 

 
Au fost deja selectati candidati 

 
Nu 

IV.
1.2
)   

Limitarea numarului de operatori economici invitati sa prezinte oferte sau sa participe 

 
Numar de agenti economici preconizat: 3 

 
Toti candidatii care indeplinesc criteriile de calificare vor fi selectati/preselectati 

IV.
1.3
)   

Reducerea numarului de operatori economici in timpul negocierii sau al dialogului 

 
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul 
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate 



 
Nu 

IV.2)
   

CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.
2.1
)   

Criterii de atribuire 

 
Pretul cel mai scazut 

 

IV.
2.2
)   

Se va organiza o licitatie electronica 

 
Nu 

IV.3)
   

INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.
3.1
)   

Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.
3.2
)   

Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

 
Nu 

IV.
3.3
)   

Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui 
SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv) 

 

Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 10.10.2014 
15:00 

Documente de plata: NU 
 

IV.
3.4
)   

Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

 
20.10.2014 15:30 

IV.
3.5
)   

Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati 

 
20.10.2014 

IV.
3.6
)   

Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 

 
Romana 

 

IV.
3.7
)   

Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 

IV.
3.8
)   

Conditii de deschidere a ofertelor 

 
Data:  21.10.2014 10:00 

 
Locul: Bucuresti, str. Dimitrie Onciul nr.23-25, sector 2 

 
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: da 

 
Reprezentantii operatorilor economici care depun oferte 



SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)
   

CONTRACTUL ESTE PERIODIC 

 
Nu 

VI.2)
   

CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 
COMUNITARE 

 
Da 

 

Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): Programul de Cooperare Transfrontaliera România-
Bulgaria 2007-2013 – proiect „Submarine Archaeological Heritage of the Western Black Sea Shelf – 
HERAS” - MIS-ETC Code:578 

 
Tip de finantare:  Program / Proiect 
Program / Proiect:  Cooperare Teritoriala Transfrontaliera 

VI.3)
   

ALTE INFORMATII 

 

Toti candidatii care indeplinesc criteriile de calificare vor fi selectati/preselectati. Mai multi operatori 
economici au dreptul de a se asocia cu scopul de a depune oferta comuna, fara a fi obligati sa îsi 
legalizeze din punct de vedere formal asocierea. Acordul de asociere va mentiona ca toti asociatii îsi 
asuma raspunderea colectiva si solidara pentru îndeplinirea contractului, ca liderul asociatiei este 
împuternicit sa se oblige si sa primeasca instructiuni în numele tuturor asociatilor si este raspunzator în 
nume propriu si în numele asocierii pentru îndeplinirea contractului. De asemenea, acordul de asociere 
va stipula ca toti asociatii din asociere sunt obligati sa ramâna în asociere pe întreaga durata a 
contractului. În cazul în care oferta comuna va fi declarata câstigatoare, asocierea se va legaliza si se 
va prezenta autoritatii contractante înainte de data semnarii contractului. În cazul în care oferta este 
depusa de o asociere, fiecare ofertant (inclusiv liderul) va prezenta formularul nr.4 „Informatii generale” 
si formularul nr.7 „Declaratie privind calitatea de participant la procedura”. Ofertantul câstigator este 
obligat sa încheie contractul de furnizare în conformitate cu Formularul nr.12 „Model contract de 
furnizare”. Capacitatea economica si financiara a ofertantului poate fi sustinuta, pentru îndeplinirea unui 
contract, si de o alta persoana. În cazul în care ofertantul îsi demontreaza situatia economica si 
financiara invocând si sustinerea acordata de catre o alta persoana, atunci acesta are obligatia de a 
dovedi sustinerea de care beneficiaza prin prezentarea unui angajament ferm al persoanei respective 
prin care aceasta confirma faptul ca va pune la dispozitia ofertantului resursele financiare invocate. În 
cazul în care un grup de operatori economici depune oferta comuna, situatia economica si financiara se 
demonstreaza prin luare în considerare a resurselor tuturor membrilor grupului. În cazul în care exista 
oferte clasate pe primul loc cu preturi egale, departajarea acestora se va face prin solicitarea de catre 
autoritatea contractanta a reofertarii în plic închis. 

VI.4)
   

CAI DE ATAC 

VI.
4.1
)   

Organism competent pentru caile de atac 

 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod 
postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 
218900745 ,Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 

 

 
Organism competent pentru procedurile de mediere 

VI.
4.2
)   

Utilizarea cailor de atac 

 
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.
4.3
)   

Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

 
Compartiment Juridic 



Adresa postala:  Str. Dimitrie Onciul nr.23-25, sector 2 , Localitatea:  Bucuresti , Cod 
postal:  024053 , Romania , Tel.  +40 12522594 , Fax:  +40 12522594 

 

VI.5)
   

DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

 
07.10.2014 14:25 

 

 


